
SEXTA-FEIRA, 08 DE NOVEMBRO DE 20136 CADERNO 2

arts. 12 e 27, da Resolução 168/2004-CONTRAN e o art. 1º, da 
Resolução 169/2009-CONTRAN,
R E S O L V E:
REVOGAR a Portaria 2433/2013-DG/CGP, que renovou no 
período de 14.08.2013 a 13.08.2014, a atividade de Examinador 
de Trânsito desenvolvida pelo servidor FERNANDO JOSIAS DA 
COSTA LEAL, Auxiliar de Administração/04, matrícula 3263088/1, 
na Circunscrição Regional de Trânsito “A” de Marabá.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
11.11.2013.
Adm Agostinho Queiroz Soares
Diretor Geral
DOE 32.437

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 609987

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 29/10/2013
Valor: 0,00
Vigência: 31/10/2013 a 30/10/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do contrato administrativo.
Contrato: 54
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06122129745350000    339034              0101000000          Estadual
Contratado: GISLÂNIA PONTE DE ARAÚJO
Endereço: R Timbiras, Bairro: Jurunas, 1045
CEP. 66033-800 - Belém/PA
Complemento: ap 201
Telefone: 9132120377
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

TRANSFERIR FERIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 610300

PORTARIA N° 205/13 DE 06/11/2013 – GAB/DGCPCRC
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas “Renato 
Chaves”, usando das atribuições legais, e CONSIDERANDO 
a Lei n° 5.810/94, Art. nº74, §2º. RESOLVE: TRANSFERIR, 
por necessidade de serviço, o período de gozo de férias dos 
servidores: I - CLEYTON JOSE DOS SANTOS NASCIMENTO, 
Auxiliar Operacional, matrícula n° 5898052/ 1, para periodo 
posterior; concedidas inicialmente pela PORTARIA Nº 194/13-
GAB/CPCRC-25.10.13, (DOE nº 32.511 de 30.10.13). II - 
RAIMUNDO FERNANDES ARAUJO DA COSTA JUNIOR, Auxiliar 
Operacional, matrícula n° 5897928/ 1, para período posterior; 
concedidas inicialmente pela PORTARIA Nº 194/13-GAB/
CPCRC-25.10.13, (DOE nº 32.511 de 30.10.13).
Orlando Salgado Gouvêa - Diretor Geral

EXCLUIR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 610302

PORTARIA N° 204/13 DE 05/11/2013–GAB/DGCPCRC
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas “Renato Chaves”, 
usando das atribuições legais. CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 
de 24.01.94 e a Lei n° 6.282 de 19.01.00. RESOLVE: EXCLUIR, 
da Portaria n° 191/13-GAB-CPCRC de 16.10.2013, publicada 
da DOE nº 32.513 de 01.11.2013, que trata da contratação de 
servidores temporários, o nome de LEONARDO ALVES LEÃO 
inicialmente contratado para exercer o cargo de Motorista neste 
Centro de Perícias.
Orlando Salgado Gouvêa - Diretor Geral

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 610354

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 25/2013
Objeto: Contratação de empresa para a realização da evolução 
tecnológica do Sistema Informatizado de Perícias e Laudos 
(SIPL.NET), contemplando o desenvolvimento e a implantação 
de novas funcionalidades, mudança de ambiente tecnológico 
e manutenção corretiva e evolutiva, com transferência de 
tecnologia, de acordo com as condições e especifi cações contidas 
no termo de referência do edital.
Entrega do Edital: Junto aos sítios www.comprasnet.gov.br; 
www.compraspara.pa.gov.br ou www.cpc.pa.gov.br
Observação: UASG 925453
Responsável pelo certame: CARLOS ALBERTO DE ANDRADE 
RODRIGUES JUNIOR
Local de Abertura: Junto ao sítio www.comprasnet.gov.br

Data da Abertura: 21/11/2013
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06183132663150000       339039   0101000000          Estadual
06181134264850000       339039   0101000000          Estadual
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

FISCAL DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 610416

PORTARIA N° 206/13 DE 06/11/2013 – GAB/DGCPCRC
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas “Renato 
Chaves”, usando das atribuições legais, CONSIDERANDO, a Lei 
n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, de 30 de janeiro de 
2006. CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 
67. RESOLVE: DESIGNAR o servidor KURT ALEXANDRE MATOS 
DE ANDRADE, Assistente administrativo, Gerente do Núcleo de 
Patrimônio, matricula nº 54192567/2, como fi scal de contrato 
nº 042/2013 - CPC/RC celebrado com a empresa W J GLOBAL 
COMERCIO & SERVIÇOS LTDA com o objetivo de aquisição de 
bebedouros para atender as necessidades desde Centro de 
Perícias Cientifi cas Renato Chaves.
Orlando Salgado Gouvêa - Diretor Geral

FISCAL DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 610424

PORTARIA N° 208/13 DE 06/11/2013 – GAB/DGCPCRC
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas “Renato 
Chaves”, usando das atribuições legais, CONSIDERANDO, a Lei 
n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, de 30 de janeiro de 2006. 
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 67. 
RESOLVE: DESIGNAR o servidor JONES MOTA SANTOS, Perito 
Criminal, Coordenador de Odontologia Legal e Antropologia 
Forense, matricula nº 5342414/ 2, como fi scal de contrato nº 
009/2013 - CPC/RC celebrado com a empresa MARCELL DE 
SOUZA RIBEIRO com o objetivo de contratar odontólogo para 
realizar exames na área de odontologia forense para atender 
as necessidades desde Centro de Perícias Cientifi cas Renato 
Chaves.
Orlando Salgado Gouvêa - Diretor Geral

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 610436

Contrato: 45
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de centrais de ar tipo janela e split para 
atender as necessidades do Centro de Perícias Científi cas Renato 
Chaves.
Valor Total: 16.100,00
Data Assinatura: 29/10/2013
Vigência: 29/10/2013 a 28/10/2014
Registro de Preços: 14/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181134264850000    449052              0101000000          Estadual
Contratado: GLOBAL AR COMÉRCIO DE REFRIGERAÇÃO LTDA
Endereço: R Br de Campinas, 690
CEP. 01201-000 - São Paulo/SPTelefone: 1133342048
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 610197

Contrato: 13-13
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços na área de saúde
Valor Total: 600.000,00
Data Assinatura: 04/11/2013
Vigência: 04/11/2013 a 03/11/2014
Credenciamento: 1/13
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10303133147280000    339039              0150000000          Estadual
10303133147280000    339039              0350000000          Estadual
10303133147280000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: HOSPÍTAL DO CORAÇÃO DO PARÁ LTDA
Endereço: Tv D Pedro I, 962
CEP. 66050-100 - Belém/PATelefone: 9130849018
Ordenador: MARCO ANTÔNIO ROCHA DOS REMÉDIOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 607556

PORTARIA: 2013/461
Objetivo: Com o objetivo de realizar a cobertura audiovisual do 
TERRUÁ PARÁ 2013.
Fundamento Legal: ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 - AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO PAULO/SP - Brasil<br
Servidor(es):
5893877/IGOR HILTON PIMENTEL CHAVES (ASSESSOR DE 
COMUNICACAO I) / 5.5 diárias (Deslocamento) / de 10/11/2013 
a 15/11/2013<br
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 607560

PORTARIA: 2013/462
Objetivo: Com o objetivo de realizar a cobertura do TERRUÁ 
PARÁ 2013.
Fundamento Legal: ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 - AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):SÃO PAULO/SP - Brasil<br
Servidor(es):
5895845/RONNY PETTERSON FARIAS DIAS (TECNICO EM 
GESTAO DE INFORMATICA) / 5.5 diárias (Deslocamento) / de 
10/11/2013 a 15/11/2013<br
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 607563

PORTARIA: 2013/463
Objetivo: com o objetivo de realizar a cobertura do TERRUÁ 
PARÁ 2013.
Fundamento Legal: ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 - AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO PAULO/SP - Brasil<br
Servidor(es):
57234695/LUIZA COUTINHO DE MENEZES (PUBLICITARIO) / 5.5 
diárias (Deslocamento) / de 10/11/2013 a 15/11/2013<br
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 608001

PORTARIA: 2013/464
Objetivo: Com o objetivo de realizar a coordenação da cobertura 
do TERRUÁ PARÁ 2013.
Fundamento Legal: ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 - AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO PAULO/SP - Brasil<br
Servidor(es):
57234692/ANTONIO CORDEIRO PINHEIRO NETO (DIRETOR) / 
5.5 diárias (Deslocamento) / de 10/11/2013 a 15/11/2013<br
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 608125

PORTARIA: 2013/468
Objetivo: Com o objetivo de realizar a cobertura audiovisual do 
TERRUÁ PARÁ 2013.
Fundamento Legal: ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 - AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO PAULO /SP - Brasil<br
Servidor(es):
5904938/ANTONIO BERNARDO JARES ALVES (ASSESSOR DE 
COMUNICACAO II) / 5.5 diárias (Deslocamento) / de 10/11/2013 
a 15/11/2013<br
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 609811

Contrato: 58-IL
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Apresentação musical no Evento denominado “TERRUÁ 
PARÁ 2013”, realizado pelo Governo do Estado do Pará, através 
da FUNTELPA, na Cidade de Belém/PA no dia 01 de Novembro de 


